- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教科〔2023〕32 号

关于公布第三批省级研究生精品示范课程和
专业学位研究生教学案例立项建设

名单的通知

各研究生培养单位：

按照《关于开展 2023 年度省级研究生精品示范课程和专业

学位研究生教学案例立项建设工作的通知》，现将第三批省级研

究生精品示范课程和专业学位研究生教学案例立项建设名单予

以公布。

各校要认真贯彻落实党的二十大关于教育、科技、人才“三

位一体”的战略部署，以精品示范课程和教学案例建设为载体，

系统谋划研究生教育质量提升工程，持续深化教育教学改革，持

- 2 -

续推进科教融汇、产教融合，加快构建高水平研究生教育体系，

努力实现研究生教育高质量发展。

附件：1.第三批吉林省研究生精品示范课程立项建设名单

2.第三批吉林省专业学位研究生教学案例立项建设

名单

吉林省教育厅

2023 年 12 月 7 日

吉林省教育厅办公室 2023年 12月 7日印发

附件1

第三批吉林省研究生精品示范课程
立项建设名单

序号 学校 课程名称 负责人

1 吉林大学 当代马克思主义伦理学 曲红梅

2 吉林大学 马克思主义与社会科学方法论 支继超

3 吉林大学 美国文学：理论与批评 朴玉

4 吉林大学 成因岩石学 杨德彬

5 吉林大学 固体化学 黄科科

6 吉林大学 生物医学导论 徐琳

7 吉林大学 水处理高级氧化技术 董双石

8 吉林大学 动物繁殖原理与生物技术 袁宝

9 吉林大学 疾病与分子病理基础 王医术

10 吉林大学 护理学科发展前沿——智能护理导论 陈立

11 吉林大学 信息分析与决策 王晰巍

12 吉林大学 都市法与公共政策 鲁鹏宇

13 东北师范大学 高级宏观经济学 刘海波

14 东北师范大学 新时代中国特色社会主义理论与实践 李爽

15 东北师范大学 教育哲学 于伟

16 东北师范大学 教学系统设计原理与方法 郑燕林

17 东北师范大学 夏商周考古 张礼艳

18 东北师范大学 多酸化学 陈维林

19 东北师范大学 环境灾害风险评价与风险管理 张继权

20 东北师范大学 汉语教材及教学资源利用 王宇

21 延边大学 朝鲜史 姜秀玉

22 延边大学 高层建筑施工与BIM 方光秀

23 延边大学 内科学 成宪武

24 延边大学 朝鲜民族舞蹈 金英花

25 长春理工大学 高分子结构与性能 张健夫

26 长春理工大学 第一外国语（英语） 王欣

27 长春理工大学 现代数字信号处理 李兴广

28 长春理工大学 仪器光学 胡源

29 长春理工大学 神经网络原理 徐晶

智慧树巧巧虎
Highlight

30 吉林农业大学 中国马克思主义与当代 李广艳

31 吉林农业大学 教育研究方法 于彦华

32 吉林农业大学 菌物学概论 刘淑艳

33 吉林农业大学 高级植物病理学 孙文献

34 吉林农业大学 农林经济管理方法 王桂霞

35 长春中医药大学 高级护理实践 周秀玲

36 长春中医药大学 经方的临床应用 黎明全

37 长春中医药大学 中药药理学专论 李丽静

38 长春中医药大学 中医诊断学专论 陈锐

39 长春中医药大学 外国语（专业通识） 袁云博

40 长春工业大学 生物化学 王红蕾

41 长春工业大学 时间序列分析 杨凯

42 长春工业大学 人工智能 董博

43 吉林财经大学 大数据与税务管理 王再堂

44 吉林财经大学 企业管理研究方法 盛亚军

45 吉林财经大学 财务管理理论与实务 梁毕明

46 北华大学 随机过程 谭希丽

47 北华大学 临床病原学检验技术 孙丽媛

48 东北电力大学 矩阵分析 周硕

49 东北电力大学 高等钢筋混凝土结构理论 秦力

50 东北电力大学 论文写作与学术诚信教育 王欣

51 东北电力大学 高等传热学 柏静儒

52 吉林师范大学 习近平教育重要论述 于梦衍

53 吉林师范大学 学校管理学 王鹏

54 吉林师范大学 中国文学批评史 孙艳红

55 吉林师范大学 中国史通论 夏宇旭

56 吉林建筑大学 生态智慧与城乡生态实践 赵宏宇

57 吉林建筑大学 高等工程热力学 张喜明

58 吉林建筑大学 土力学及其工程应用 孙超

59 吉林建筑大学 设计色彩学 金雅庆

60 长春师范大学 学前教育基础理论研究 刘霖芳

61 长春师范大学 功能语言学 苗宁

62 长春师范大学 比较文学理论与批评实践 高红梅

63 长春师范大学 翻译研究方法与论文写作 刘芳华

64 长春大学 公司金融 张春颖

65 长春大学 高级食品化学 吴修利

66 长春大学 伤寒论及其研究 赵忠伟

67 吉林艺术学院 东北地域美术研究 张红梅

68 吉林艺术学院 艺术批评原则与方法 葛宗男

69 吉林艺术学院 东北民族民间舞蹈教学研究 白石

70 吉林体育学院 体育管理学高级教程 姚军

71 吉林体育学院 学校体育概论 张楠

72 吉林化工学院 高等无机化学 于晓洋

73 吉林外国语大学 同声传译（A-B） 李石哲

74 吉林外国语大学 汽车工业技术口译 刘笑辉

75 长春工程学院 高等工程热工学 赵麒

附件2

第三批吉林省专业学位研究生教学案例
立项建设名单

序号 培养单位 项目名称 负责人

1 吉林大学 农产品价格风险管理中的数学问题与计算方法案例库 孙维鹏

2 吉林大学
“衍”起“实”繁荣——场外衍生品为实体产业平稳发展开拓

新路径
王皓

3 吉林大学 《人力资源开发与职业促进》案例库建设 黄冬梅

4 吉林大学 工程结构有限元程序设计案例库 左文杰

5 吉林大学 计算流体动力学基础及应用案例库 博坤

6 吉林大学 科技点亮高效快繁之路：动物繁殖调控新视角 陈璐

7 吉林大学 儿科学特色案例库 陈鹏

8 吉林大学 儿科学案例集 武辉

9 吉林大学 分子诊断技术在肺癌精准诊治中的应用 姜艳芳

10 吉林大学
基于高分辨率CT智能化三维重建弥漫性肺部疾病的医学影像学

多学科交叉教学案例
黄萨

11 吉林大学 泌尿外科学教学案例库 王凯臣

12 吉林大学 垂体腺瘤 高宇飞

13 吉林大学 数字化技术在以咬合关系为导向种植修复中的应用 李春艳

14 吉林大学 工商管理案例库 张秀娥

15 东北师范大学
习近平法治思想融入下的《行政法与行政诉讼法》课程教学案

例
宋双

16 东北师范大学 牛顿力学的逻辑结构与经典问题赏析 王庆勇

17 东北师范大学 英语口译实务教学案例建设 聂爱萍

18 东北师范大学 以松弛团的求解算法为例的高级算法技术教学案例设计 殷明浩

19 东北师范大学 “回魏农庄，回味悠长”经营战略系列案例开发 王晓丹

20 东北师范大学

失能不失福：何以打通长期护理保险政策落地的最后一公里？

——中国式基层治理现代化发展背景下MPA《领导科学》课程
教学案例建设

金文哲

21 延边大学 宁德市环三实业有限公司、林文洁买卖合同纠纷案 金路伦

22 延边大学 过氧化钠与水反应的“异常现象”探究之旅 郑明花

23 延边大学
社区突发公共卫生事件的预防与护理—隔离转运重点场所涉疫

人员
郑玉荣

24 延边大学
药学监护与临床药害事件案例分析——以延边大学附属医院实

际病例为基
马娟

25 延边大学
“小语种”挖出大商机--边疆少数民族地区跨境电商企业战略

转型之路
朴光赫

26 长春理工大学
“协同育人 强化实践”模式下《行政法与行政诉讼法学》教

学案例建设
张凌竹

27 长春理工大学 裸眼三维显示数据源生成的图像处理技术 王宇

28 长春理工大学 多源图像并行分析教学案例建设 张科

29 长春理工大学 《光机电一体化系统设计》课程教学案例 薛珊

30 长春理工大学 吉林省制造业民营企业战略转型升级创新实践教学案例开发 李燕

31 吉林农业大学 让学习真正发生：指向深度学习的初中英语阅读课堂教学案例 孟静

32 吉林农业大学 长春市秀辉米业农业产业化联合体案例研究 赵玲

33 吉林农业大学 基于机器视觉的肉牛行为识别技术教学实践案例研究与应用 温长吉

34 吉林农业大学
吉林省西部苏打盐碱地改良机理及关键技术的教学实践案例研

究与应用
赵兴敏

35 吉林农业大学
农产品区域公共品牌成员协作关系及影响机制的案例分析——

基于双阳梅花鹿品牌的访谈调研
陈楠

36 长春中医药大学 手足口病的防控与监测 温红娟

智慧树巧巧虎
Highlight

37 长春中医药大学 胃痛腧穴配伍分析及临床应用案例教学 治丁铭

38 长春工业大学 基于医疗大数据的喉镜影像分类和特征提取案例分析 王纯杰

39 长春工业大学 黄河三门峡工程伦理案例 刘冰

40 长春工业大学 深度学习算法教学案例 王贵参

41 长春工业大学 材料试验设计及最优化教学案例 高亮

42 长春工业大学 基于推进公共政策的公共管理舆情案例分析 吕红

43 吉林财经大学 “牲畜死亡率保险+活体抵押贷款”产品创新案例 李新光

44 吉林财经大学 潘自杰、陈丽等业主诉昆山市自然资源和规划局行政许可案 杨晔

45 北华大学 小学语文思辨性阅读教学案例研究 计宇

46 北华大学 长白山地域风景融入艺术硕士写生课程的教学案例研究 林增伟

47 东北电力大学
电气工程专业学位硕士研究生《电力系统稳定分析与控制》课

程仿真教学案例建设
孙正龙

48 东北电力大学
材料与化工专业学位硕士研究生《应用电化学》课程教学案例

建设
张芮源

49 东北电力大学
以柔克刚：土木工程专业学位硕士研究生《工程结构减震控制

》课程教学案例建设
曾聪

50 东北电力大学
机械工程专业学位硕士研究生《多物理场有限元仿真建模与分

析》课程教学案例建设
刘欢

51 东北电力大学
能源动力专业学位硕士研究生《高等传热学》课程教学案例建

设
王兵兵

52 东北电力大学
英语笔译专业学位硕士研究生《论文写作与学术诚信教育》课

程教学案例建设
高茵

53 吉林师范大学
电子学习档案袋——赋能教学反思、助力专业发展的数字化教

学实践
姜大雨

54 吉林师范大学
为历史教育赋予认同的力量——统编历史教科书的认同建构与

教学实践
柏松

55 吉林师范大学 《汉语语言要素教学》课程教学案例建设与应用 曹旸旸

56 吉林师范大学 课程思政视角下红色歌曲融入音乐表演体系教学实践 徐潜

57 吉林师范大学 “美育悦读”：新时代中华美育心智模式的生成与实践 商应丽

58 吉林建筑大学 高性能混凝土结构融合双碳创新应用 李妍

59 吉林建筑大学
以设计竞赛为导向的专业学位硕士“高校-企业”协同创新实

践育
吕静

60 吉林建筑大学 中央环保督察背景下兰炭行业大气环境问题破解之道 李晨阳

61 吉林建筑大学
以提升实践创新能力为导向的《污水处理理论与技术》教学案

例库建设
沈梦楠

62 长春师范大学 “语文教学设计” 国赛案例整理与创新研究 韩铁刚

63 长春师范大学 “镜像校验”助力思政课教学能力提升案例建设 胡巍

64 长春师范大学
基于英语学习活动观培养高中生中国文化意识的阅读教学设计

案例建设
孟令坤

65 长春师范大学
设计赋能乡村振兴——“在地性” 视域下设计专业实践教学

案例
赵海山

66 长春大学
《交替传译》课程教学案例建设——高等特殊教育国际学术会

议英汉口译
陈晓军

67 长春大学 无机材料课程理论与实践相融合的教学案例库建设 陈蕊

68 长春工程学院 DC-DC变换在光伏直流微电网中的应用教学案例建设 梁春辉

69 吉林艺术学院 流行音乐表演协作课（舞台实践） 范宇

70 吉林艺术学院 戏韵芳华——戏曲表演形体训练教学 刘巧云

71 吉林化工学院 “计算机控制系统实践”教学案例设计 金红娇

72 吉林外国语大学
让我们对“Culture Shock”Say Bye-bye——初中英语跨文化

教学的策略与方法探究
蔡慧琳

73 吉林外国语大学
“问题导向+实战为本”双驱动：法语交替传译教学案例建设

与研究
赵斌斌

74 吉林外国语大学
让村民过上城里人羡慕的好日子——解码大梨树“干”字创业

精神
刘丽

75 吉林体育学院 《体育科学研究方法》专业学位研究生教学案例建设 王红岩